ANTAG

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR LUCAS CURTY - PRD

INDICAÇÃO nº /2025

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

ARA MUNICIPAL

DE CANTAGALO

FOCOLO N 336/

01104

3410

O FUNCIONARIO

INDICAÇÃO

Indico a Excelentíssima Senhora Emanuela Teixeira Silva Prefeita Municipal, que determine ao

setor competente a construção de uma ciclovia ligando o centro de Cantagalo ao Trevo da
Aldeia.

A

JUSTIFICATIVA

a

presente indicação visa promover a mobilidade urbana sustentável, garantindo mais

segurança para ciclistas e pedestres que utilizam esse trajeto diariamente. Além disso,

implantação da ciclovia contribuirá para:

Redução do risco de acidentes envolvendo ciclistas.

Incentivo ao uso de meios de transporte alternativos e sustentáveis.

Melhoria da qualidade de vida e da saúde da população.

Fomento ao turismo e ao comércio local.

A ciclovia poderá ser implantada aproveitando o espaço disponível às margens da via, com
sinalização adequada e integração ao planejamento urbano.

Sala das sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 01 de abril de 2025.

LUCAS CURTY - PRD